



Hospodárska a sociálna rada
Slovenskej republiky

Bratislava 22.9.2025
Číslo záznamu: 25007/2025

Z Á Z N A M
z plenárneho zasadnutia Hospodárskej a sociálnej rady
Slovenskej republiky konaného dňa 22.9.2025

Miesto konania: Historická budova Úradu vlády SR
Prítomní: podľa prezenčnej listiny
Rokovanie viedol: Erik Tomáš, predseda Hospodárskej a sociálnej rady SR

Návrh programu:

1. Správa o lesnom hospodárstve v Slovenskej republike za rok 2024
Predkladá: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
2. Správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v Slovenskej republike za rok 2024
Predkladá: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
3. Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.
Predkladá: Ministerstvo financií SR
4. Návrh zákona o osvedčovaní listín a podpisov na listinách okresnými úradmi a obcami
Predkladá: Ministerstvo vnútra SR
5. Návrh zákona o označeniach pôvodu a zemepisných označeniach a o zmene a doplnení zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov
Predkladá: Úrad priemyselného vlastníctva SR

6. Návrh zákona o zabezpečení ochrany fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o ochrane osobných údajov)

Predkladá: Úrad na ochranu osobných údajov SR

7. Rôzne

- Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (*APZD*)
- Návrh zákona o evidencii tržieb a o zmene a doplnení niektorých zákonov (*RÚZ*)

Rokovanie otvoril a viedol predseda rady E. Tomáš, ktorý privítal na zasadnutí Hospodárskej a sociálnej rady SR zástupcov vlády, zástupcov zamestnancov a zástupcov zamestnávateľov a skonštatoval, že plenárne zasadnutie je uznášaniaschopné a môže prijímať závery.

Predseda rady E. Tomáš vyzval prítomných, aby sa vyjadrili, či súhlasia s návrhom programu plenárneho zasadnutia uvedeného v pozvánke a či majú návrhy na jeho doplnenie. Zároveň informoval, že materiál uvedený v zaslanej pozvánke pod bodom 6. bol stiahnutý z rokovania jeho predkladateľom.

Návrhy na doplnenie programu:

- návrh predsedu rady na prečíslovanie bodov programu, materiál uvedený v bode Rôzne: **“Návrh zákona o evidencii tržieb a o zmene a doplnení niektorých zákonov“**, bude zaradený ako riadny bod programu pod číslom 7 a bod Rôzne bude prečíslovaný na bod 8.
- návrh RÚZ na doplnenie programu do bodu Rôzne : **„Zoštátnenie systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.“**

Členovia rady sa dohodli, že materiály pod bodmi body 1., 2., 4., a 5. návrhu programu, ku ktorým sú súhlasné stanoviská všetkých sociálnych partnerov, budú odsúhlasené na začiatku rokovania. Do záznamu budú závery k týmto bodom uvedené samostatne so súhlasným záverom.

Program rokovania aj s návrhom na prečíslovanie bodov programu a doplnenie bodu do programu bol schválený bez pripomienok.

V úvode predseda rady informoval plénum, že na základe personálnych zmien a rozhodnutí orgánov AZZZ SR dochádza k zmene na poste podpredsedu HSR SR za zamestnávateľov. AZZZ SR ako najreprezentatívnejšia tripartitná organizácia vymenovala do funkcie podpredsedu HSR SR za zamestnávateľov namiesto pána Romana Karlubíka, prezidenta AZZZ SR pána Rastislava Machunku. Predseda rady poďakoval pánovi Romanovi Karlubíkovi za jeho dlhoročnú prácu v Hospodárskej a sociálnej rade SR a osobný prínos v tejto funkcii.

K bodu 1:

Správa o lesnom hospodárstve v Slovenskej republike za rok 2024

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

A) berie predložený materiál na vedomie bez pripomienok

K bodu 2:

Správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v Slovenskej republike za rok 2024

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

A) berie predložený materiál na vedomie bez pripomienok

K bodu 3:

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.

Materiál uviedla štátna tajomníčka Ministerstva financií SR D. Klučková.

Štátna tajomníčka Ministerstva financií SR D. Klučková uviedla, že v Programovom vyhlásení vlády Slovenskej republiky na roky 2023 a 2027 sa vláda zaviazala zefektívniť boj proti daňovým únikom a čo najefektívnejšie využiť existujúce opatrenia, ako aj prijať nové opatrenia s cieľom dosiahnuť minimalizáciu počtu a objemu daňových únikov a zníženie daňovej medzery. V tomto kontexte sa navrhuje zaviesť povinnú elektronickú fakturáciu a digitálne oznamovanie údajov o dodaniach tovarov a služieb Finančnej správe v reálnom čase v súlade s tzv. smernicou ViDA. V zákone o DPH sa v súlade s vyššie uvedeným navrhuje, po prvé zaviesť registráciu skupiny z úradnej moci s účinnosťou od 1. januára 2026. Po druhé, rozšírenie prípadov, pri ktorých bude možné uhradiť sumu dane priamo správcovi dane, ak nastane odôvodnené podozrenie, že daň dodávateľ neuhradí a to s účinnosťou od januára 2027. Po tretie, povinná elektronická fakturácia pre tuzemských platiteľov dane pri tuzemských zdaniteľných obchodoch a digitálne oznamovanie údajov prostredníctvom doručovacej služby s účinnosťou od 1. januára 2027. Povinná elektronická fakturácia a digitálne oznamovanie údajov aj pre cezhraničné transakcie v rámci Európskej únie s účinnosťou od 1. júla 2030. V nadväznosti na

uvedené zrušenie povinnosti podávať kontrolný výkaz a súhrnný výkaz s účinnosťou od 1. júla 2030.

Predseda rady E. Tomáš informoval, že k návrhu zákona písomne predložili pripomienky RÚZ a AZZZ SR.

M. Lelovský za RÚZ uviedol, že RÚZ v každom prípade víta, že vláda digitalizuje aj fakturáciu. Je to dobrý krok, avšak v každej krajine, v ktorej prebehol alebo prebieha tento proces, sa jedná o viacročný proces. Nie je možné očakávať, že by systémové riešenie takéhoto veľkého rozsahu bolo doručené za tri mesiace. RÚZ má k tomuto viacero technických podkladov. Uviedol, že je nelogické a nerozumné pustiť sa do takéhoto procesu, keď je vopred jasné, že nebude úspešný. Tento proces musí prebiehať aspoň pol roka z hľadiska testovania a aspoň pol roka z hľadiska implementácie, tzn. doručenia jednotlivým subjektom. Ani len štát dnes nemá vyriešenú faktúru a pri spôsobe, akým sa to plánuje nasadiť, je to nepredstaviteľné. Predpokladá sa, že rozumný termín by bol 1. januára 2030, keby sa to nejako extrémne posilnilo tak 1. januára 2028. Štát púšťa do veľkého hazardu, pretože už len certifikovať tie oprávnené inštitúcie, ktoré majú zabezpečovať prístup všetkých, ktorí fakturujú do centrálneho európskeho systému, už len prihlásiť sa na certifikáciu a zrealizovať proces certifikácie, to trvá 3 mesiace a teda tie firmy potrebujú oveľa viac. Ale nejde tu len o firmy, ktoré to budú dodávať. Je možné polemizovať, či centralizovaný alebo decentralizovaný systém sa má použiť a o tom neprebehla diskusia, čo sa takisto pokladá za nevhodné. Upozornil, že na prípravné aktivity bolo dosť času, a obáva sa, že táto implementácia sa nepodarí. Uviedol, že RÚZ navrhuje odsun minimálne o rok a pol alebo dva a pol roka.

A. Beljajev za APZD uviedol, že APZD má podobný názor ako RÚZ. V plnej miere podporujú digitalizáciu, zefektívnenie akýchkoľvek činností a procesov ako aj dosiahnutie cieľov lepšieho výberu daní v zmysle Akčného plánu boja proti daňovým únikom. APZD má však zásadnú pripomienku, navrhujú, aby sa prijal striedmejší termínový odklad, a aby bola istota v tom, že to, čo sa pustí do systému, bude aj reálne fungovať.

Štátna tajomníčka Ministerstva financií D. Kľúčková uviedla, že by chcela upozorniť na to, že elektronická fakturácia má byť účinná od 1. januára 2027, čiže tento rok a budúci rok je na prípravu, implementáciu a možno spúšťanie pilotných projektov a podobných vecí. Čo sa týka elektronickej fakturácie, hovorí sa o nej v podstate už od roku 2016, 2017. Keď sa začalo o zavedení hovoriť za bývalej vlády nenašlo to podporu a potom sa čakalo na to, ako bude vyzerat' systém, ktorý zavedie Európska komisia a snahou je teraz úplne prevziať celý systém tak, ako je v smernici pre tieto tuzemské subjekty a tuzemské operácie. Finančná správa už od začiatku roka vedie rôzne mítingy, stretnutia, komunikuje s podnikateľmi, testujú sa veci, takže toto obdobie, ktoré je teraz do konca roka, po schválení tohto zákona a plus celý rok 2026, dáva dostatočný priestor na to, aby tá príprava prebehla. Čo sa týka toho, či posúvať, neposúvať, dodávať duálnosť, najprv zaviesť jeden systém, potom druhý systém, toto sa tiež ako nejaví dva krát efektívne a treba si povedať, že tento bod je v Programovom vyhlásení vlády, je v Akčnom pláne boja proti daňovým únikom a hlavným cieľom je to, po čom všetci túžia, aby sa znížila daňová medzera. Daňová medzera na Slovensku dnes pri dani z pridanej hodnoty predstavuje takmer 14,6 %, tzn. viac ako 1 miliarda eur uniká zo systému a aj po vzore tých členských

štátov, ktoré zaviedli elektronickú fakturáciu a ktorým v roku 2022 daňová medzera výrazne poklesla, to bude efektívne. Ministerstvo financií SR zatiaľ z posunu termínu neustupuje.

M. Lelovský za RÚZ doplnil, že už bolo mnoho iných systémov, ktoré štát implementoval a ani jeden sa nepodarilo implementovať za menej ako tri roky. RÚZ si kladie otázku, kto bude niesť následky, ak sa to nepodarí. Je potrebných implementácii aspoň 500 dní, čo je jeden a štvrt' roka na testovanie, overenie a potom spustenie ostrej prevádzky. Dochádza k obave, že to nebude fungovať a upozorňuje sa na to už aj teraz.

A. Beljajev doplnil, že APZD je za elektronickú fakturáciu, ale v tom čase, ktorý je stanovený to nebude možné plnohodnotne spustiť.

R. Karlubik uviedol, že AZZZ SR plne súhlasí so všetkým, čo kolegovia povedali, ale jednoznačne je potrebné deklarovať a definovať tú časť, ktorá hovorí o pripravenosti štátu a povinnostiach štátu a odvtedy zaviesť určitý technicky časový rámec a ak toto ministerstvo financií dopracuje, tak potom je možné sa posunúť ďalej.

R. Machunka za AZZZ SR uviedol, že absolútnou pravdou je, že ak štát zavádza informačný systém tak na 90 % to na čas nefunguje. Požiadala Ministerstvo financií SR o verejný prísľub, že ak to nebude technicky pripravené a nielen zo strany štátu, ale aj zo strany firiem, ktoré implementujú informačné systémy, pretože z rôznych príčin to nestihli a pod., tak sa implementácia posunie o nejaký čas.

Štátna tajomníčka Ministerstva financií D. Kľúčková reagovala a uviedla, že celý proces má ešte rok, takže v podstate aj Ministerstvo financií SR aj Finančná správa by v určitom spôsobe boli samovrahovia, keby videli, že ten systém nefunguje a ponechajú účinnosť 1. januára 2027. Je potrebné to nechať na Ministerstve financií SR a na Finančnej správe a naozaj ak sa uvidí, že by situácia bola nezvládnuteľná, tak je možné legislatívne veľmi rýchlo zareagovať.

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

- A) AZZR SR, ZMOS, KOZ SR, SOS súhlasí s predloženým materiálom bez pripomienok a odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**
- B) APZD súhlasí s predloženým materiálom s pripomienkou a odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**
- C) RÚZ nesúhlasí s predloženým materiálom a neodporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**

K bodu 4:

Návrh zákona o osvedčovaní listín a podpisov na listinách okresnými úradmi a obcami

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

- A) súhlasí s predloženým materiálom bez pripomienok,**
- B) odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**

K bodu 5:

Návrh zákona o označeniach pôvodu a zemepisných označeniach a o zmene a doplnení zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

- A) súhlasí s predloženým materiálom bez pripomienok,**
- B) odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**

K bodu 6:

Návrh zákona o zabezpečení ochrany fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o ochrane osobných údajov)

- **stiahnutý predkladateľom**

K bodu 7:

Návrh zákona o evidencii tržieb a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Materiál uviedla štátna tajomníčka Ministerstva financií SR D. Klučková.

Štátna tajomníčka Ministerstva financií SR D. Klučková uviedla, že návrh zákona nahradí súčasný zákon o používaní elektronickej registračnej pokladnice v súlade s Akčným plánom boja proti daňovým únikom. Rekodifikáciou zákona o evidencii tržieb sa dosiahne sprehľadnenie zákona z dôvodu ukončenia používania elektronických registračných pokladníc, ktoré už v praxi nahradili pokladnice eKasa. V súlade s Akčným plánom boja proti daňovým únikom budú od prvého štvrtého roka 2026 podnikatelia povinní prijímať aj bezhotovostné platby. Bezhotovostné platby vytvárajú digitálnu stopu, vďaka čomu sa stávajú účinným nástrojom v boji proti šedej ekonomike. Aby sa podnikateľom táto povinnosť uľahčila a zároveň, aby sa im znížili náklady, ustanovuje sa možnosť prijímať platby prostredníctvom QR kódu. Nanovo sa definuje osoba, ktorá bude povinná evidovať tržbu, zároveň sa vypúšťajú nepodstatné výnimky z evidencie tržieb, ako napr. neziskové organizácie, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť a služby poskytované domácimi majstrami. V rámci liberalizácie trhu sa navrhuje zaviesť nový typ pokladnice, tzv. softwarová online registračná pokladnica, ktorá predstavuje lacnejšiu alternatívu k štandardným pokladniciam eKasa. Podnikateľ sa môže rozhodnúť, či bude používať tento typ novej pokladnice.

Predseda rady E. Tomáš informoval, že k návrhu zákona písomne predložili pripomienky AZZZ SR, RÚZ, APZD.

R. Machunka za AZZZ SR uviedol, že majú dve pripomienky. Prvá pripomienka, navrhujú odloženie účinnosti návrhu zákona k 1.7.2026, druhá pripomienka, navrhujú vypustiť § 15, ktoré odôvodňujú tým, že povinné umožnenie kupujúcemu vykonať platbu za predaj tovaru alebo poskytnutie služby bezhotovostne podnikateľom vrátane poskytovateľov zdravotnej starostlivosti zvýši prevádzkové náklady (terminál, poplatky bankám za použitie terminálu, softvér na generovanie QR kódov). Zároveň vzhľadom na vekovú štruktúru poskytovateľov

ambulantnej zdravotnej starostlivosti, kedy veľká časť lekárov je vo veku nad 60 rokov je v praxi nereálne uplatňovanie povinnosti vyžadujúce technické znalosti ovládania terminálu alebo softvéru na generovanie QR kódov.

M. Lelovský za RÚZ uviedol, že majú dve zásadné pripomienky. Prvá pripomienka, odklad účinnosti návrhu zákona k 1.7.2026. Druhá pripomienka, navrhujú v § 17 ods. 1 vložiť slovo „*môže*“ a preformulovať znenie na: „*Daňový úrad alebo colný úrad môže uložiť pokutu za správny delikt podľa*“.

A. Beljajev za APZD uviedol, že požadujú odklad účinnosti zákona vo vzťahu k časti týkajúcej sa zavedenia povinného umožnenia bezhotovostnej platby predávajúcim kupujúcemu z 1.3.2026 na 1.7.2026.

Štátna tajomníčka Ministerstva financií SR D. Klučková reagovala a uviedla, že systém aj zo strany Finančnej správy je pripravený, nastavený a 1. 3. 2026 bude efektívne slúžiť. Prebiehajú pilotné testovania a kto dobrovoľne chce na Finančnej správe si vie tento systém otestovať. Čo sa týka pripomienky AZZZ SR ohľadom povinnosti vypustiť alebo urobiť výnimku kvôli lekárom, je pravda, že v minulosti bolo v zákone veľa výnimiek. Snahou bolo odstrániť všetky výnimky, bohužiaľ, nepodarilo sa odstrániť výnimku v prípade zdravotne ťažko postihnutých ľudí, pretože tam je aj určitá technická väzba a nedokonalosť, ktorú zatiaľ nie je možné na Finančnej správe nejakým spôsobom vyriešiť, ale bude sa to riešiť v najbližšej dobe. Čo sa týka lekárov, povinnosť evidencie tržieb cez eKasu už majú. Čiže tu sa nezavádza pre lekárov nič nové, len to, že môžu využiť QR kódy a má to byť práveže zjednodušenie postupu práce a na Finančnej správe majú soft systém pre malých, stredných podnikateľov ktorým to vedia naimplementovať a budú mať ešte menej práce, ako majú dnes. Najhoršie pre daniarov je otvoriť zákon s jednou jedinou výnimkou, lebo akonáhle sa otvorí pre lekárov, o chvíľu príde niekto úplne iný a s týmto sa ministerstvo financií nevie stotožniť. K pripomienke RÚZ namiesto povinnosti dať slovíčko možnosť uviedla, že keď sa tvoril nový daňový poriadok v roku 2009, 2010, boli zásadné pripomienky od všetkých, že je potrebné pri pokutách byť transparentní, nie subjektívni, nenechávať to na svojvôľu Finančnej správy a správcu dane, lebo to zakladá moment korupcie. Toto sa odstránilo a v daňovom poriadku pri sankciách nikde nie je slovíčko môže, stále je tam povinnosť správcu dane. Pri ukladaní pokuty akurát môže zvažovať výšku pokuty, lebo málokedy je pokuta stanovená presne, striktne, je v nejakom rozpätí a tam je možné zvažovať to, o aké zavinenie ide, ako dlho trvá a pod. Takže tejto pripomienke nie je možné vyhovieť.

Záver:

Rada predložený materiál prerokovala s nasledujúcimi závermi:

- A) KOZ SR, ZMOS, SOS súhlasí s predloženým materiálom bez pripomienok a odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**
- B) AZZZ SR súhlasí s predloženým materiálom s pripomienkou a odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie.**
- C) RÚZ, APZD odporúča materiál na ďalšie legislatívne konanie po zapracovaní pripomienok.**

8. Rôzne

- **Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (APZD)**

A. Beljajev uviedol, že APZD má k návrhu zákona zásadnú pripomienku, ktorá je bežnou praxou vo všetkých hlavných mestách Európy a to, žiadajú doplniť povolenie jazdy vozidlám taxislužby a vozidlám, ktoré sú prenajaté na prepravu osôb vo vyhradenom jazdnom pruhu, ktorý je určený pre autobusy alebo trolejbusy, nakoľko nesúhlasia s jeho vypustením z aktuálne účinného zákona.

Štátny tajomník Ministerstva vnútra SR M. Kaliňák uviedol, že APZD mala osem zásadných pripomienok, šesť bolo odstránených a dve medzi ktoré patrila práve aj sporná vec ohľadom taxislužieb a bus pruhov bola odstránená.

M. Birnstein, riaditeľ odboru bezpečnostnej legislatívy, sekcia legislatívy a právnych služieb Ministerstva vnútra SR uviedol, že návrh zákona bude predmetom riadneho rokovania Hospodárskej a sociálnej rady SR. Čo sa týka ďalších rozporov s RÚZ tak viaceré z nich budú odstránené na základe rokovaní s Ministerstvom vnútra SR.

- **Zoštátnenie systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov**

M. Lelovský za RÚZ uviedol, že majú požiadavku na zástupcu Ministerstva životného prostredia SR a to konkrétne, či Ministerstvo životného prostredia SR pripravuje zoštátnenie systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov formou nepriamej novelizácie príslušného zákona.

Predseda rady uviedol, že nakoľko na dnešnom rokovaní nie je prítomný zástupca Ministerstva životného prostredia SR, táto požiadavka bude prostredníctvom tajomníčky Hospodárskej a sociálnej rady SR postúpená rezortu životného prostredia.

Predseda rady informoval plénum, že o vystúpenie v bode Rôzne požiadala ešte pani V. Szabová, predsedníčka Odborového zväzu drevo, lesy, voda k téme:

Dopady zmeny správy lesných pozemkov vo vlastníctve štátu na regióny Slovenska a zamestnancov LESY SR š. p..

V. Szabová, predsedníčka Odborového zväzu drevo, lesy voda uviedla, že LESY SR š. p. sú druhý najväčší štátny podnik na Slovensku, ktorý je na vidieku dlhodobo najväčším zamestnávateľom. LESY SR, š.p. v predchádzajúcom období vyplácali obciam a mestám dane vo výške 6 700 000 € a okrem daní LESY SR, š.p. prispievali samosprávam a z Osobitného fondu na opravu ciest v obciach a mestách, na území ktorých sa nachádzajú lesy v ich správe. Zmeny, ktoré pripravilo Ministerstvo životného prostredia SR výrazným spôsobom zasiahnu do života občanov na vidieku, ovplyvnia príjmovú časť rozpočtu samospráv a negatívne, hlavne z pohľadu výrazných negatívnych sociálno-ekonomických dopadov, ovplyvnia zamestnanosť

a doterajšie hospodárenie LESY SR, š.p. LESY SR, š.p. minulý týždeň oznámili predbežne zníženie stavu zamestnancov, z celkového počtu by mal byť skončený pracovný pomer s 500 zamestnancami, čo značne ovplyvní situáciu v ekonomicky najslabších regiónoch Slovenska. Prepúšťanie zamestnancov a znižovanie objemu prác, ktoré pre štátny podnik zabezpečujú dodávatelia v pestovnej, ťažobnej činnosti, ochrane lesa a pri manipulácii a odvoze drevnej hmoty, ovplyvnia aj podnikateľskú sféru. V prípade, že by došlo k realizácii pripravenej zonácie NP Nízke Tatry v súlade s predloženým návrhom predstaveným 6. júna 2025, LESY SR š. p. by boli nútené delimitovať tak veľké územie lesov vo svojej správe do správy MŽP SR, ktoré by nutne viedlo k veľkej organizačnej zmene podniku a k spomínanému hromadnému prepúšťaniu. Sústava chránených území na Slovensku a zonácia národných parkov NP Slovenský Kras, NP Veľká Fatra a NP Muránska Planina mala byť podľa pôvodných zámerov zásadným spôsobom prehodnotená, nakoľko pôvodné rozhodnutie bolo prijaté bez prerokovania s vlastníkmi, ako to ukladá Aahuský dohovor o prístupe k informáciám, účasti verejnosti na rozhodovacom procese a prístupe k spravodlivosti v záležitostiach životného prostredia, bez odborných analýz, štúdie realizovateľnosti a dopadov na štátny rozpočet SR, rozpočty miest a obcí, ako aj spolupráce so správcami a samosprávou v daných územiach. Tieto ciele sú v súlade s platnou Stratégiou environmentálnej politiky SR do roku 2030, ktorá bola prijatá vo februári 2019 – do roku 2030 s tým, že s cieľom účinnej ochrany prírody bude celá sústava chránených území prehodnotená za účasti všetkých zainteresovaných subjektov a na základe najlepšej praxe, kritérií IUCN a lokálnych potrieb. V prípade národných parkov sa prehodnotenie malo zabezpečiť najneskôr do roku 2024. MŽP SR posúdi efektivitu starostlivosti o chránené územia podľa rámca vypracovaného Svetovou komisiou IUCN pre chránené územia. Dosiahne sa optimalizácia systému chránených území. Je nelogické, nehospodárne a neefektívne, aby dve organizácie – správy národných parkov a LESY SR, š.p. spravovali a hospodárili na štátnom lesnom majetku. Zároveň upozorňujeme na skutočnosť, že Správy NP sú príspevkové organizácie, ktorých úlohou v zmysle platného zákona o ochrane prírody a krajiny je ochrana najhodnotnejších prirodzených území Slovenska, nie obhospodarovanie hospodárskych lesov vo vlastníctve SR. Na správu lesného majetku vo vlastníctve SR je zo zákona zriadená organizácia LESY SR š.p. Náklady na financovanie správ národných parkov pre rok 2025 predstavujú spolu 25 880 889 €, z toho z Environmentálneho fondu 25 592 610 € a 288 279 € z kapitoly MŽP SR. Z uvedeného je zrejmé, že samotné ministerstvo nemá zdroje na financovanie príspevkových organizácii – správ národných parkov. Zároveň dávame do pozornosti skutočnosť, že Environmentálny fond nie je zriadený na financovanie okrem iného aj mzdových nákladov správ národných parkov. LESY SR š. p. dokázali tieto územia, ktoré spravovali pred delimitáciou obhospodarovat' so ziskom, bez dotácií z kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, platili všetky dane a odvody a boli najväčším zamestnávateľom na vidieku. LESY SR, š.p. delimitáciou lesných pozemkov NP Muránska planina, NP Slovenský Kras a NP Veľká Fatra sme prišli ročne o tržby v celkovej hodnote 15 000 000 €. V prípade, ak by bola schválená zonácia NP Nízke Tatry tak, ako bola predložená na schvaľovací proces Správou NP, ďalší výpadok na tržbách by predstavoval čiastku približne 24 000 000 € ročne a v prípade NP Poloniny 3 250 000 € ročne. Záverom upozornila na nasledujúce skutočnosti: 1. Správy národných parkov sú príspevkové organizácie MŽP SR, pričom každá z nich má právnu subjektivitu, dostávajú na svoju činnosť okrem financií zo štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly MŽP SR aj rôzne formy dotácií

ako napr. z Plánu obnovy a odolnosti, Environmentálneho fondu „za akumuláciu CO₂“ a zo štrukturálnych fondov EÚ, čím sa dostávajú do nevyváženého dumpingového postavenia voči ostatným subjektom užívajúcim lesné pozemky na Slovensku. 2. Ustanovenie § 65a ods. 4. ZOPaK, ktoré upravuje kompetencie jednotlivých Správ NP, *legitimizuje bez obmedzenia vykonávanie činností, na ktoré je iným subjektom potrebné žiadať o výnimku, prípadne tieto činnosti podliehajú posúdeniu vplyvov na životné prostredie (napr. aplikácia chemických látok, výrub drevín, oplocovanie pozemkov, umiestnenie zariadenia na vodnom toku, rušenie pokoja a ticha dokonca v 5. stupni ochrany prírody).* Nakoľko jednotlivé Správy NP v zmysle platnej legislatívy spravujú lesné a poľnohospodárske pozemky, ktoré sa nachádzajú v národnom parku, je taktiež neprípustné, aby sa Správa NP vyjadrovala k spôsobu manažmentu na susednom „konkurenčnom“ pozemku, ktorý je v správe iného užívateľa a vydávala sama sebe súhlasy na náhodnú ťažbu a zároveň aj súhlasy, alebo nesúhlasy na susedné pozemky iných užívateľov.

Rovnako je neprípustné, aby Správa NP sama sebe vydávala odborné stanoviská, vyjadrenia či povolenia, vzhľadom na to, že vykonáva aj komerčnú-podnikateľskú činnosť. Tento proces však umožňuje platná legislatíva. Každá Správa NP je príspevková organizácia, ktorá vykonáva aj podnikateľskú činnosť, vrátane predaja dreva. Pozitívna diskriminácia nie je v týchto prípadoch legislatívne odôvodniteľná. 3. V súčasnosti platné znenie ZOPaK je v rozpore s európskou legislatívou, konkrétne Smernicou Rady č. 92/43/EHS z 21.5.1992 o ochrane biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín tým, že posudzovanie vplyvu činností na územia NATURA 2000 nevykonáva nezávislá autorita, ale samotný realizátor zásahu, t. j. Správa NP; súčasne je tento proces v rozpore s národnou legislatívou, nakoľko v tomto prípade absentuje akákoľvek možnosť kontroly tohto subjektu iným inštančne nadriadeným a nezávislým subjektom. 4. Podľa ZOPaK prechádzajú na jednotlivé Správy NP aj pozemky - celé parcely v správe LESY SR, š. p., ktoré sa nachádzali len z časti v národných parkoch, pritom prekryv s národným parkom môže mať len zanedbateľnú výmeru. Nevidíme dôvod na to, aby správy NP spravovali hospodárske lesy mimo hraníc NP len preto, že zanedbateľnou časťou parcely zasahujú do územia NP. 5. Technická univerzita vo Zvolene, ako najvyššia autorita v oblasti lesníckej ekonómie vypracovala „Prognózu vývoja kapitálovej hodnoty pozemkov v správe LESY SR š. p. na území NP Muránska Planina“, výsledkom ktorej je zistenie, že pri bezzásahovom režime hospodárenia na 75% územia zo 14 366 ha, ktoré boli delimitované do správy NP Muránska Planina dôjde za 30 ročné obdobie k strate kapitálovej hodnoty vo výške 931 903 851 €. Tento údaj sa dá použiť, ako orientačný pre stanovenie straty kapitálovej hodnoty lesa aj na ostatných územiach, ktoré budú predmetom delimitácie lesných pozemkov po zonácii NP Nízke Tatry, NP Malá Fatra a NP Poloniny. Preto žiada, aby sa tripartita a vláda SR zaoberala uvádzanými závažnými skutočnosťami aj v kontexte pripravovaného návrhu štátneho rozpočtu na rok 2026 a potrebou konsolidácie verejných financií; vláda SR a príslušné rezorty prispôbili svoje rozhodnutia reálnym finančným možnostiam rezortov a nimi riadených subjektov; odstránili nedostatky v existujúcej legislatíve a hlavne pripravili a predstavili logický, vedecky podložený a finančne krytý model pripravovaných zonácií NP, ktorý nebude pre LESY SR, š.p. likvidačný s negatívnymi dopadmi na zamestnancov a sociálno-ekonomickú situáciu občanov SR, ktorí pracujú v ohrozených

regiónoch a neohrozí významnú súčasť príjmovej časti rozpočtov obcí a miest na Slovensku, opätovne s negatívnym dopadom na občanov SR.

Štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka V. Vnuk poďakoval predsedníčke Odborového zväzu drevo, lesy voda V. Szabovej za otvorenie tejto témy a uistil prítomných, že táto téma bude predmetom ďalšej diskusie.

Záver :

Rada : berie predložené informácie na vedomie

Predseda rady E. Tomáš poďakoval všetkým prítomným za účasť.

za vládu

Erik T O M Á Š

predseda rady

za zástupcov zamestnancov

František G A J D O Š

viceprezident KOZ SR

za zástupcov zamestnávateľov

Rastislav M A C H U N K A

podpredseda rady